

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

Основные финансово-экономические показатели по РСБУ

Выручка от реализации продукции (услуг) по итогам 2021 г. составила 82 746 млн рублей, что на 6 682 млн рублей (8,8%) выше, чем за 2020 г. Выручка от услуг по передаче электроэнергии составила 81 370 млн рублей, что на 6 470 млн рублей (8,6%) выше уровня 2020 г. Рост выручки обусловлен увеличением в 2021 г. объема полезного отпуска электроэнергии на 2 671 млн кВт·ч относительно аналогичного периода прошлого года и ростом ставок единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии (мощности).

Себестоимость с учетом управленческих и коммерческих расходов составила 77 280 млн рублей, что на 3 271 млн рублей (4,4%) выше уровня 2020 г. Данный рост обусловлен, главным образом увеличением затрат на покупку электроэнергии на компенсацию потерь, затрат на услуги сетевых компаний по передаче э/э, увеличением расходов на персонал.

По итогам 2021 г. чистая прибыль Общества составила 5 174 млн рублей, что на 5 155 млн рублей выше уровня 2020 г. Увеличение чистой прибыли обусловлено увеличением выручки от передачи электроэнергии, а также увеличением прочих доходов, в том числе восстановлением резерва по сомнительным долгам в результате урегулирования разногласий и поступления оплаты за услуги по передаче электроэнергии.

Основные финансово-экономические показатели по РСБУ, млн руб.

Показатель	2019	2020	2021	2021/ 2020, %
Выручка от реализации продукции (услуг), в том числе:	94 042	76 064	82 746	8,8%
от передачи электроэнергии	70 084	74 900	81 370	8,6%
от технологического присоединения	783	730	766	4,9%
от продажи электроэнергии	22 805	0	0	-
от прочей деятельности	370	434	610	40,6%
Себестоимость продукции (услуг)	-85 497	-72 519	-75 700	4,4%
Валовая прибыль	8 545	3 545	7 046	98,8%
Управленческие расходы	-1 534	-1 406	-1 503	6,9%
Коммерческие расходы	-969	-84	-77	-8,3%
Прибыль (убыток) от продаж	6 042	2 055	5 466	166,0%
Проценты к получению	117	84	102	21,4%
Проценты к уплате	-1 084	-973	-1 003	3,1%
Доходы от участия в других организациях	440	600	1 035	72,5%
Прочие доходы	4 342	4 938	6 402	29,6%
Прочие расходы	-6 993	-6 705	-5 626	-16,1%
Прибыль (убыток) до налогообложения	2 864	-1	6 376	637700,0%
Налог на прибыль и иные платежи	-709	20	-1 202	-6110,0%
Чистая прибыль (убыток)	2 155	19	5 174	27131,6%
ЕБИТДА*	9 557	6 959	13 327	91,5%
Дебиторская задолженность за оказанные услуги по передаче электрической энергии	12 334	12 712	12 120	-4,7%

* Показатель ЕБИТДА рассчитывается следующим образом: Прибыль до налогообложения - проценты к уплате + Амортизация = стр.2300 ф.2 - стр. 2330 ф.2 + стр.6514 ф.2.1 + стр.6554 ф.2.1 + стр.6564 ф.2.1



5 174 млн руб.

ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ ОАО «МРСК УРАЛА» ЗА 2021 ГОД

Основные финансово-экономические показатели по МСФО

Основную часть выручки Группа получает от оказания услуг по передаче электроэнергии. Изменение величины данного вида дохода в основном зависит от уровня утверждаемых тарифов и объема электроэнергии, переданной за период. Группа также получает выручку от продажи электроэнергии, от технологического присоединения к электрическим сетям и оказания прочих услуг. Выручка Группы по итогам 2021 г. составила 96 514 млн рублей, что выше факта прошлого года на 7 893 млн рублей или 8,9%, в том числе:

- увеличение выручки от услуг по передаче электроэнергии 5 682 млн рублей обусловлено ростом в 2021 г. объема полезного отпуска электроэнергии и ставок единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии (мощности);
- снижение выручки от реализации услуг по технологическому присоединению к энергосети на 52 млн рублей обусловлено разным перечнем заявителей и структурой заключенных договоров в каждом году;
- увеличение выручки от продажи электроэнергии на 2 043 млн рублей обусловлено ростом тарифа и объемов электропотребления контрагентами;
- рост прочей выручки на 220 млн рублей в результате развития деятельности и заключения дополнительных договоров.